Дело № 1-48/2024 

УИД 13RS0015-01-2024-000578-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснослободск 27 декабря 2024 г. 

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего – судьи Круглова В.Н.,

при секретаре Пупковой А.И.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Мелешкина А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Носарева И.А., представившего удостоверение №478 и ордер № 46 от 19 декабря 2024 г.,

потерпевшего ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>

по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст. 91 - 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося, с 15 октября 2024 г. по 25 октября 2024 г. и с 18 ноября 2024 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть . хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

02 октября 2024 г. в вечернее время Потерпевший №1 находился на площади около храма в Микрорайоне-1 г. Краснослободска Республики Мордовия. В заднем кармане брюк у него находилась банковская карта публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее ПАО «Сбербанк») №, принадлежащая ему. Во время прогулки 02 октября 2024 г. в вечернее время данная банковская карта Потерпевший №1 была утеряна на площадке около дома №1 Микрорайона-1 г. Краснослободска Республики Мордовия.

03 октября 2024 г. в утреннее время ФИО1, находясь на площадке, на скамейке около дома №1 Микрорайона-1 г. Краснослободска Республики Мордовия, обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» № зеленого цвета на имя Потерпевший №1, на банковском счете которой находились денежные средства в сумме 2046 руб. 09 коп. ФИО1 убедившись, что за ним никто не наблюдает и что его действия носят . характер, заведомо зная, что указанная банковская карта ему не принадлежит, взял ее в руки и положил в правый карман своей куртки. После этого, в указанное время, заведомо зная, что в некоторых магазинах г. Краснослободска Республики Мордовия производится безналичная оплата с использованием банковских карт, при этом вышеуказанная банковская карта имеет символ оплаты без касания - бесконтактная карта с возможностью оплаты без введения пин-кода и, предполагая, что на ее счету находятся денежные средства, ФИО1 решил . похитить чужое имущество, а именно все денежные средства с банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, путем приобретения товаров.

03 октября 2024 г. в 05 час. 58 мин., с целью осуществления своего преступного корыстного умысла, ФИО1, зная, что в магазине «ИП ФИО3.», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 44 производится безналичный расчет с использованием банковских карт, в утреннее время пришел в указанный магазин, где в 05 час. 58 мин. 03 октября 2024 г. умышленно, из корыстных побуждений приобрел 1 бутылку безалкогольного пива, 1 баночку кваса на сумму 165 рублей, расплатившись денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, посредством прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты одним платежом без ввода пин-кода, то есть похитил денежные средства со счета. После этого, ФИО1 с приобретенным товаром покинул вышеуказанный магазин и распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, 03 октября 2024 г. в 06 час. 49 мин., находясь в магазине «Апельсин 2», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 36е, умышленно, из корыстных побуждений приобрел продукты питания на общую 610 рублей, расплатившись за товары денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода и участия продавца, то есть похитил денежные средства со счета. После этого, ФИО1 с приобретенным товаром покинул вышеуказанный магазин и распорядился им по своему усмотрению.

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, 03 октября 2024 г. в 08 час. 58 мин., находясь в магазине «Маяк», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-2, д. 6а, умышленно, из корыстных побуждений приобрел продукты питания на общую 215 рублей, расплатившись за товары денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода и участия продавца, то есть похитил денежные средства со счета. После этого, ФИО1 с приобретенным товаром покинул вышеуказанный магазин и распорядился им по своему усмотрению.

После этого ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, используя ранее знакомую Свидетель №2, не будучи осведомленную о принадлежности указанной банковской карты, а также о преступных намерениях ФИО1, находясь у себя в квартире, расположенной по адресу: Республики Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 29, кв. 14, где 03 октября 2024 г., около 11 часов, ФИО1 передал банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1 Свидетель №2 для приобретения спиртных напитков, сигарет и продуктов питания. После этого, Свидетель №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и не осознавая его противоправный характер, 03 октября 2024 г. в 11 час. 24 мин., находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Республики Мордовия, г.Краснослободск, Микрорайон-1, д. 3в, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода и участия продавца, приобрела одну бутылку водки, объемом 0,5 литра, одну бутылку пива, объемом 1,5 литра и пачку сигарет на общую сумму 811 рублей 86 копеек, расплатившись денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 03 октября 2024 г. ., умышленно, из корыстных побуждений с 05 час. 58 мин. по 11 час. 24 мин. совершил хищение денежных средств с банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, путем приобретения товаров на общую сумму 1 801 руб. 86 коп.

Далее, Свидетель №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и не осознавая его противоправный характер, 03 октября 2024 г. в 11 час. 28 мин., находясь около магазина «Автолавка», расположенного по адресу: Республики Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, около д. 6, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода и участия продавца, пыталась совершить оплату на сумму 255 рублей за продукты питания денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода и участия продавца, однако, операция по оплате товаров с данной карты не прошла ввиду недостаточности денежных средств на счете банковской карты. После этого указанную банковскую карту, спиртное и сигареты, приобретенные в магазине «Красное&Белое», Свидетель №2 передала ФИО1

В период времени с 11 час. 28 мин. 03 октября 2024 г. по 03 час. 25 мин. 04 октября 2024 г. Потерпевший №1 пополнил свой банковский счет №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на сумму 1140 рублей. Однако, в указанный период Потерпевший №1 данные денежные средства были потрачены.

Затем, ФИО1, не подозревая, что на вышеуказанной банковской карте не имеется денежных средств, в продолжение своего единого преступного умысла, находясь в магазине «Апельсин 2», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 36е, в котором умышленно, из корыстных побуждений в 03 час. 25 мин. 04 октября 2024 г. пытался совершить оплату на сумму 570 рублей за продукты питания денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода и участия продавца, однако оплата покупки не прошла. После этого ФИО1 попросил продавца-кассира убрать часть товара, для того, чтобы уменьшить сумму покупки. Далее в 03 час. 26 мин. 04 октября 2024 г. ФИО1 пытался совершить оплату на сумму 380 рублей за продукты питания денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода и участия продавца, однако оплата покупки также не прошла. После этого ФИО1 опять попросил продавца-кассира убрать часть товара, для того, чтобы уменьшить сумму покупки. Далее в 03 часа 27 минут 04 октября 2024 г. ФИО1 пытался совершить оплату на сумму 190 рублей за продукты питания денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, посредством самостоятельного прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода и участия продавца, однако, операции по оплате товаров с данной карты не прошли ввиду недостаточности денежных средств на счете банковской карты.

В связи с этим преступные действия ФИО1 не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вышеуказанные действия ФИО1 в период с 05 час. 58 мин. 03 октября 2024 г. по 03 час. 27 мин. 04 октября 2024 г. носили продолжаемый характер, состояли из ряда тождественных фактов и были охвачены единым корыстным умыслом на совершение хищения всех принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №.

В результате доведения ФИО1 преступного умысла до конца, Потерпевший №1 мог быть причинен материальный ущерб на сумму 3186 руб. 09 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 03 октября 2024 г. в утреннее время он вышел погулять на улицу. Проходя мимо храма в Микрорайоне-1 г. Краснослободска Республики Мордовия, на площадке, на скамейке, он увидел банковскую карту «Сбербанк» зеленого цвета. Рядом никого не было. Он взял указанную банковскую карту в руки. Предполагая, что на счету указанной банковской карты могут находиться денежные средства, он решил воспользоваться указанной картой в личных целях и похитить с нее денежные средства путем совершения покупок в различных магазинах г. Краснослободска Республики Мордовия. Ему известно, что при совершении покупок небольшими суммами с помощью банковской карты, введение кодов не требуется, а оплата осуществляется путем прикладывания карты к терминалу оплаты в магазинах. С указанной целью, он направился в продуктовый магазин, расположенный около кафе «Слобода». Так, примерно около 06 часов, 03 октября 2024 г. он приобрел 1 бутылку безалкогольного пива и одну баночку кваса на сумму 165 рублей. Банковскую карту, которую он нашел около дома №1 Микрорайона-1 г.Краснослободска Республики Мордовия он положил на кассу помещения магазина, и попросил, чтобы продавец-кассир данного магазина провел оплату за купленный им товар, так как он сам не мог приложить банковскую карту к терминалу оплаты, так как у него дрожали руки, что она и сделала. При этом, он убедился, что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства. После этого он вышел с данного магазина. Затем, примерно в 6 час. 50 мин., 03 октября 2024 г. он зашел в магазин «Апельсин 2», расположенный на московской трассе и также приобрел продукты питания на сумму около 600 рублей. После этого он направился домой. Затем, примерно около 09 часов, он пошел в магазин «Маяк», расположенный в Микрорайоне - 2, где также приобрел продукты питания на сумму около 200 рублей. При этом он также расплатился найденной им банковской картой, путем бесконтактной оплаты. Затем он пошел домой. К нему в гости пришел С***, с которым они стали распивать спиртное. Когда спиртное закончилось, примерно в 11 часов, 03 октября 2024 г. к нему пришла соседка Свидетель №2, которую он попросил сходить в магазин и приобрести спиртное, закуски и сигарет. При этом он передал ей вышеуказанную банковскую карту для оплаты покупок. Что это была за банковская карта, он ей не говорил, и откуда она у него, он также ей не сказал. Через некоторое время пришла Свидетель №2 и принесла спиртное, продукты питания и сигареты, которые отдала ему. Также она вернула ему вышеуказанную банковскую карту, после чего ушла. Они с ФИО4 продолжили распивать спиртное. ФИО4 он также не говорил, откуда у него банковская карта. От выпитого спиртного он опьянел и уснул. На следующий день утром, проснувшись с похмелья, он решил сходить в магазин и приобрести продукты питания. Примерно в 03 час. 30 мин., 04 октября 2024 г. он зашел в магазин «Апельсин 2», расположенный на московской трассе и хотел купить продукты на сумму 570 рублей. Однако при оплате товара, когда он приложил указанную банковскую карту к терминалу оплата не прошла. Тогда он попросил продавца, убрать что-нибудь из продуктов, чтобы сумма была меньше, предполагая, что там еще есть какая-то сумма денег и снова попробовал оплатить покупку, однако оплата также не прошла. Он еще раз попросил убрать часть товара, чтобы сумма стала меньше. И снова попробовал оплатить покупку указанной банковской картой, но оплата так же не прошла. Тогда он понял, что на счету указанной банковской карты закончились денежные средства. Он вышел из магазина и направился к себе домой. По пути следования он выбросил указанную банковскую карту в мусорный контейнер, расположенный около дома №1 в Микрорайоне-1 г. Краснослободска Республики Мордовия. В общей сумме со счета указанной банковской карты он потратил 1801 руб. 86 коп. Пользоваться он данной банковской картой планировал до тех пор, пока на ней не закончатся все денежные средства. 08 ноября 2024 г. с его участием был просмотрен CD-R диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «ИП Т***», расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1 д. 44. В ходе просмотра данного CD-R диска было видно, что 03 октября 2024 г. в 05 час. 49 мин. 00 сек. в магазин заходит он с клюшкой и из правого кармана своей куртки достает банковскую карту, которую нашел на площадке, на скамейке около дома №1 Микрорайона-1 г. Краснослободска Республики Мордовия и кладет данную банковскую карту на кассу магазина. Продавец магазина достает из холодильника стеклянную бутылку безалкогольного пива и баночку кваса, кладет данные напитки в черный пакет, берет с кассы банковскую карту, которую он положил на кассу, когда зашел в помещение магазина и прикладывает данную банковскую карту к терминалу оплаты по его просьбе, после чего кладет данную банковскую карту в черный пакет с купленными напитками, и черный пакет передает ему, после чего он выходит из помещения данного магазина. Он попросил расплатиться банковской картой продавца-кассира, так как сам не мог, потому что у него тряслись руки. С*** после 03 октября 2024 г. к нему не приходил, и где он находится в настоящее время, он не знает. В содеянном он раскаивается, свою вину признает в полном объеме, просит строго его не наказывать, ущерб потерпевшему Потерпевший №1 он возместил в полном объеме (т.1 л.д. 176-177).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, в связи с чем, суд принимает их за доказательство.

Кроме признательных оглашенных показаний, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который показал, что у него имелась банковская карта «Сбербанк», на которой выбита его фамилия. 02 октября 2024 г. он гулял по городу с девушкой, они сидели на качелях. Он купил шоколадку, пришел обратно на качели, и они уехали домой. На следующий день он свою карту не обнаружил. На счете карты находилось около 2 000 рублей. Карта привязана к его мобильному телефону. После ему стали приходить СМС-сообщения о списании денежных средств с карты. Тогда он понял, что его картой кто-то расплачивается. После того, как потерял карту, он переводил на нее денежные средства в размере 1000 рублей, чтобы заправить автомобиль и 300 рублей, чтобы приобрести суши. После сделанных им покупок на счете карты оставалось 43 копейки. В дальнейшем ему стало известно, что карту нашел ФИО1, который начал ей расплачиваться. Ущерб ему возмещен в полном объеме. Каких-либо претензий материального характера к ФИО1 он не имеет;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у него в пользовании имеется банковская карта «Сбербанк» №, оформленная на его имя. На указанной банковской карте была выбита его фамилия и имя. 02 октября 2024 г. в вечернее время он гулял по г. Краснослободску Республики Мордовия, а именно на площади около храма в Микрорайоне-1 г. Краснослободска Республики Мордовия. Указанная банковская карта была при нем, в заднем кармане брюк, вместе с телефоном. В указанный день данной банковской картой он расплачивался в продуктовых магазинах на московской трассе за продукты питания. После прогулки он пошел домой и лег спать. На следующий день, 03 октября 2024 г. он занимался своими делами и не обратил внимания, где его банковская карта. Вечером в своем мобильном телефоне он открыл приложение «Сбербанк» и увидел, что со счета указанной банковской карты произошло несколько списаний денежных средств. А именно, были осуществлены покупки в магазинах г. Краснослободска Республики Мордовия: 03 октября 2024 г. в 05 час. 57 мин. в магазине ИП «Т***» на сумму 165 рублей, 03 октября 2024 г. в 06 час. 49 мин. в магазине «Апельсин 2» на сумму 610 рублей, 03 октября 2024 г. в 08 час. 58 мин. в магазине «Маяк» на сумму 215 рублей, 03 октября 2024 г. в 11 час. 24 мин. в магазине «Красное&Белое» на сумму 811 руб. 86 коп. Указанные покупки он не совершал. Он стал искать свою банковскую карту дома, но не нашел ее. Тогда он понял, что выронил данную банковскую карту 02 октября 2024 г., когда гулял на площади около храма в Микрорайоне-1 г. Краснослободска Республики Мордовия, и кто-то ее нашел и с помощью нее совершает покупки. На счету указанной банковской карты до того как он ее потерял, находилось 2046 руб. 09 коп. Когда он обнаружил списания со своей банковской карты, то на ее счету оставалось 244 руб. 23 коп. При этом неизвестное ему лицо пыталось совершить покупку на 255 рублей, однако ввиду недостатка средств на банковском счете, оплата не прошла. В это же день 03 октября 2024 г. ему на счет указанной банковской карты мама перевела 140 рублей и 1000 рублей для того, чтобы потратить, на 380 рублей в г. Краснослободск Республики Мордовия он купил суши и на 1000 рублей он заправил свой автомобиль бензином. После чего на карте осталось 4 руб. 23 коп. Указанную банковскую карту он блокировать не стал, так как там осталось незначительное количество денег. На следующий день 04 октября 2024 г. в своем телефоне он вновь открыл приложение «Сбербанк» и увидел, что указной банковской картой несколько раз пытались расплатиться в магазине «Апельсин 2», но операции не прошли, так как там было только 4 руб. 23 коп. Таким образом, со счета его банковской карты неизвестным лицом было совершено списание денежных средств в сумме 1 801 руб. 86 коп., путем оплаты покупок. На банковском счете № его банковской карты № в период с 02 октября по 04 октября 2024 г. было денежных средств в общей сумме 3186 руб. 09 коп. В полицию он обращаться не стал, так как похищенная сумма была небольшая, а так же он планировал сам попробовать найти лицо, которое воспользовалось его банковской картой и похитило денежные средства. 06 октября 2024 г. ему позвонили сотрудники полиции и спросили, не терял ли он свою банковскую карту. После чего он рассказал о случившемся. В настоящее время ему стало известно, что денежные средства со счета его банковской карты похитил житель г. Краснослободск Республики Мордовия ФИО1, ранее ему незнакомый. Право подачи гражданского иска ему разъяснено и понятно, подавать гражданский иск не желает. Пояснил, что какого-либо ущерба от того, что ФИО1 выкинул его банковскую карту «Сбербанк», принадлежащую ему, не причинено, так как данная банковская карта выдавалась бесплатно в офисе банка, и в настоящее время он получил новую банковскую карту (т.1 л.д. 85-86).

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил, расхождения в показаниях объяснил прошествием времени, в связи с чем суд берет оглашенные показания за доказательство. 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в должности администратора магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно с 2021 года. 03 октября 2024 г. она находилась на своем рабочем месте. 16 октября 2024 г. от сотрудников полиции ей стало известно, что 03 октября 2024 г. в дневное время у них в магазине расплачивались похищенной банковской картой «Сбербанк». У них в магазине установлен терминал «Сбербанк» для оплаты банковскими картами (т.1 л.д. 55-56);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 03 октября 2024 г. она находилась дома. Примерно в 11 часов, она спустилась на первый этаж к своему соседу ФИО1, который живет в комнате №. ФИО1 находился дома, у него был ранее ей незнакомый мужчина. Они были в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 попросил ее сходить в магазин и приобрести спиртные напитки, сигареты, продукты питания, а так же все чего она захочет. При этом он ей передал банковскую карту «Сбербанк». Она взяла указанную банковскую карту и пошла в магазин «Красное&Белое», расположенный в Микрорайоне-1 г. Краснослободска Республики Мордовия. Что это была за карта, она у ФИО1 не спрашивала, и откуда он ее взял, он так же ей не пояснял. Что было написано на указанной карте, она не смотрела. В магазине «Красное&Белое», примерно в 11 час. 20 мин., 03 октября 2024 г. она приобрела бутылку водки, объемом 0,5 литра, пиво, объемом 1,5 литра и пачку сигарет, на сумму примерно 811 рублей. За покупку она расплатилась банковской картой, которую ей передал ФИО1, путем бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту к терминалу. После этого она направилась к магазину «Глубинка», где стояла автолавка. Там она хотела им купить ливерную колбасу и хлеб, сумма составляла около 250 рублей. Приложив банковскую карту, которую ей дал ФИО1 к терминалу, оплата не прошла. Соответственно указанные продукты она не купила. После этого она пошла к ФИО1, передала ему все приобретенное, а так же банковскую карту, которую он ей давал, а сама пошла к себе домой. Больше к ФИО1 она не ходила и каких-либо покупок по указанной карте не совершала. Откуда у него была указанная карта ей неизвестно 17 октября 2024 г. с ее участием был просмотрен CD-диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 3в. В ходе просмотра данного CD-диск было видно, что на данной видеозаписи находится она. В 11 час. 22 мин. 31 сек. 03 октября 2024 г. в помещение магазина «Красное&Белое» входит она. В 11 час. 23 мин. 58 сек. 03 октября 2024 г. она подходит к кассе магазина с бутылкой в руках, при этом на кассе находится бутылка водки и сигареты, которую она взяла ранее. После этого, в 11 час. 24 мин. 01 сек. 03 октября 2024 г. она с данной бутылкой уходит от кассы, чтобы поменять на другую марку пива и в 11 час. 24 мин. 11 сек. 03 октября 2024 г. подходит к кассе магазина с бутылкой пива в руке и ставит данную бутылку на кассу. Продавец магазина пробивает данную бутылку пива. После этого продавец дает черный пакет ей и в 11 час. 24 мин. 21 сек. 03 октября 2024 г. пробивает бутылку водки, которая находится на кассе магазина. В 11 час. 24 мин. 29 сек. 03 октября 2024 г. она (Свидетель №2) прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, установленного на кассе магазина «Красное&Белое», которую ей дал ФИО1 для покупки продуктов питания, алкогольных напитков и сигарет. Далее, в 11 час. 24 мин. 45 сек. 03 октября 2024 г. она складывает покупки, купленные ею в черный пакет и в 11 час. 24 мин. 52 сек. 03 октября 2024 г. отходит от кассы магазина. В магазине «Красное&Белое» она приобрела бутылку водки, пиво, объемом 1,5 литра и пачку сигарет, на сумму, примерно 811 рублей. Что это была за банковская карта она у ФИО1 не спрашивала, и откуда он ее взял, он так же ей не говорил. Что было написано на указанной банковской карте, она не смотрела (т.1 л.д. 57-58, 64-65).

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в должности продавца — кассира ООО «Сателлит» (продуктового отдела ТЦ «Маяк») около 8 лет. 03 октября 2024 г. она находилась на своем рабочем месте. На кассе она находилась одна до 09 часов, после чего открылась 2 касса. 22 октября 2024 г. от сотрудников полиции ей стало известно, что 03 октября 2024 г. в их магазине ФИО1 расплачивался похищенной банковской картой. Данного мужчину она не знает, и расплачивался ли он банковской картой, она не помнит, так как прошло достаточное время. В их магазине установлены на каждой кассе терминалы оплаты банковскими картами. Также в их магазине установлены камеры видеонаблюдения, но в этот день, то есть 03 октября 2024 г. они не работали (т.1 л.д. 68-69);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в должности продавца — кассира ООО «Глубинка» в автолавке, расположенной около дома №6 Микрорайон-1 г. Краснослободска Республики Мордовия, примерно 10 лет. 03 октября 2024 г. она находилась на своем рабочем месте. 22 октября 2024 г. от следователя ей стало известно, что 03 октября 2024 г. в их автолавке девушка пыталась расплатиться за купленные продукты питания похищенной банковской картой «Сбербанк». Данный факт она не помнит, так как через их автолавку проходит много покупателей. В магазине (автолавке) установлен терминал «Сбербанк» для оплаты банковскими картами и имеется камера видеонаблюдения, но работает она или нет, она не знает, так как данная камера видеонаблюдения выведена в административное здание ООО «Глубинка» с.Ельники Республики Мордовия (т.1 л.д. 77-78);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она временно работает у ИП «Т***» в качестве продавца — кассира. Работает она 2 ночи через 2 ночи. 03 октября 2024 г. около 06 часов в магазин зашел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Он решил приобрести что-нибудь попить. Она ему предложила купить квас и безалкогольное пиво, так как в это время алкогольные напитки они не продают. На данное предложение он согласился. Она пошла к холодильнику и достала из холодильника 1 баночку кваса «Очаково», объемом 0,5 литра и 1 стеклянную бутылку безалкогольного пива, название которого она не помнит. Данные напитки она принесла на кассу и стала пробивать их через терминал. Дала ему черный пакет. ФИО1 положил банковскую карту на кассу и попросил ее оплатить покупку ей самой, так как у него тряслись руки. Она взяла данную банковскую карту и оплатила данную покупку. Оплата прошла. После этого она сложила напитки в черный пакет и положила в данный пакет банковскую карту и отдала данный черный пакет ФИО1. После этого ФИО1, взяв черный пакет с покупкой, ушел из магазина. Покупка была на сумму 165 рублей. От следователя ей стало известно, что данная банковская карта была похищена (т.1 л.д. 108-109);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в должности продавца — кассира магазина «Апельсин 2», расположенного по адресу: Республики Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 36е. Работает она по графику 2 ночи через 2 ночи. Так, в ночь с 02 октября 2024 г. на 03 октября 2024 г. она находилась на своем рабочем месте. 03 октября 2024 г. в утреннее время, примерно около 07 часов, в магазин зашел ранее ей знакомый ФИО1, который набрал продукты питания на сумму примерно 600 рублей. При этом он расплачивался банковской картой, какой именно и какого банка, она не знает. Также в ночь с 03 октября 2024 г. на 04 октября 2024 г. она находилась на своем рабочем месте. 04 октября 2024 г., примерно в 03 час. 30 мин., в магазин опять пришел ФИО1, набрал продукты на сумму около 600 рублей и также хотел расплатиться банковской картой, но оплата не прошла из-за того, что на карте было недостаточно средств. После этого ФИО1 попросил ее убрать часть покупки, но оплата также не прошла, так как на карте было недостаточно средств. После этого ФИО1 попросил снова убрать часть продуктов, но оплата также не прошла. ФИО5 взял банковскую карту и ушел из магазина. В помещении магазина установлена камера видеонаблюдения, но она не работает. Также на кассе имеется терминал оплаты банковскими картами «Альфа Банк» (т.1 л.д. 118-119).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 06 октября 2024 г., из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от д. №1 Микрорайона-1 г. Краснослободска Республики Мордовия (т.1 л.д. 13-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 октября 2024 г., из которого следует, что осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 16-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 октября 2024 г., из которого следует, что осмотрено помещение магазина «ИП ФИО3.», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 44, в котором на кассе имеется терминал «Сбербанк» для оплаты банковскими картами. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения (т.1 л.д. 42-48);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2024 г., из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 3в, где на кассе имеется терминал «Сбербанк» для оплаты банковскими картами (т.1 л.д. 49-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 г., из которого следует, что осмотрено помещение продуктового отдела магазина ТЦ «Маяк», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-2, д. 6а, где на кассе имеется 2 терминала «Сбербанк» для оплаты банковскими картами (т.1 л.д. 70-76);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 г., из которого следует, что осмотрено помещение автолавки ООО «Глубинка», расположенной около дома № 6 Микрорайона -1 г. Краснослободска Республики Мордовия, где на кассе имеется терминал «Сбербанк» для оплаты банковскими картами (т. 1 л.д. 79-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 ноября 2024 г., из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Апельсин 2», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 36е, где на кассе имеется терминал «Альфа Банк» для оплаты банковскими картами (т.1 л.д. 112-117);

- протоколом выемки от 25 октября 2024 г., согласно которому в помещении кабинета №4 ММО МВД России «Краснослободский» произведена выемка у потерпевшего Потерпевший №1 мобильного телефона марки «SAMSUNG А05 S» в корпусе черного цвета, с чехлом синего цвета (т.1 л.д. 88-91);

- протоколом осмотра предметов от 25 октября 2024 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG А05 S» в корпусе черного цвета, с чехлом синего цвета, в котором установлено приложение «Сбербанк», где имеется информация о списании денежных средств, а именно в сумме 165 рублей в магазине ИП «Т***» 03 октября 2024 г. в 05 час. 58 мин., в сумме 610 рублей в магазине «Апельсин 2» 03 октября 2024 г. в 06 час. 49 мин., в сумме 215 рублей в магазине «Маяк» 03 октября 2024 г. в 08 час. 58 мин., в сумме 811 руб. 86 коп. в магазине «Красное&Белое» 03 октября 2024 г. в 11 час. 28 мин. Также имеется информация о неудачных попытках оплаты товаров и услуг, а именно на сумму 255 рублей в магазине «Автолавка» 03 октября 2024 г. в 11 час. 28 мин., на сумму 570 рублей в магазине «Апельсин 2» 04 октября 2024 г. в 03 часа 25 мин., на сумму 380 рублей в магазине «Апельсин 2» 04 октября 2024 г. в 03 час. 26 мин., на сумму 190 рублей в магазине «Апельсин 2» 04 октября 2024 г. в 03 час. 27 мин. (т.1 л.д. 92-105);

- протоколом осмотра предметов от 08 ноября 2024 г., согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «ИП Т***», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 44. На указанном CD-R диске имеется два видеофайла, на которых видно, что в 05 час. 49 мин в магазин входит мужчина с клюшкой и из правого кармана своей куртки достает банковскую карту, которую кладет на кассу магазина. Продавец магазина достает из холодильника стеклянную бутылку безалкогольного пива и баночку кваса, кладет данные напитки в черный пакет, берет с кассы банковскую карту и прикладывает ее к терминалу оплаты, после чего кладет данную банковскую карту в черный пакет с приобретенными напитками и передает черный пакет мужчине с клюшкой. После чего мужчина с клюшкой берет черный пакет с покупками и банковской картой и выходит из помещения магазина (т.1 л.д. 127-132);

- протоколом проверки показаний на месте от 08 ноября 2024 г., согласно которому ФИО1 указал на лавочку, расположенную напротив входа в магазин «Магнит», расположенного по адресу: Республики Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 1, как на место обнаружения 03 октября 2024 г. банковской карты ПАО «Сбербанк», а также на магазин «ИП Т***», расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 44, как место совершения хищения им денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, 

<

дата> около 06 часов при оплате 1 бутылки безалкогольного пива и 1 баночки кваса на сумму 165 рублей, на магазин «Апельсин 2», расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-1, д. 36 «е», как на место совершения хищения им денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, 03 октября 2024 г. в 06 час. 50 мин. при оплате продуктов питания на сумму 610 рублей и 04 октября 2024 г. около 03 час. 30 мин. пытался расплатиться указанной картой за товар тремя платежами на сумму 570 рублей, 380 рублей, 190 рублей, но оплата не прошла, на магазин «Маяк», расположенный по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, Микрорайон-2, д. 6 «а», как место совершения хищения им денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1,03 октября 2024 г. около 09 часов при оплате продуктов питания на сумму 215 рублей (т.1 л.д.120-126).

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, не противоречащими друг другу. Поэтому суд, оценивая данные доказательства в их совокупности, приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

В основу обвинительного приговора суд кроме показаний потерпевшего Потерпевший №1, его оглашенных показаний и оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 кладет показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО1 рассказал о совершенном им преступлении. Оснований не доверять указанным показаниям потерпевшего, свидетелей, у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с оглашенными показаниями подсудимого, которые последний подтвердил, а также с исследованными письменными доказательствами.

Некоторые неточности и расхождения в показаниях потерпевшего Потерпевший №1 не ставят под сомнение их достоверность в целом, обусловлены тем, что между событиями, о которых он давал показания в ходе предварительного следствия и его допросом в судебном заседании прошел значительный промежуток времени.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд, исходя из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств, считает необходимым квалифицировать их по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть . хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, поскольку ФИО1 в период с 05 час. 58 мин. 03 октября 2024 г. по 03 час. 27 мин. 04 октября 2024 г. пытался похитить с банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 3186 руб. 09 коп., при этом преступление не было доведено до конца ввиду недостаточности денежных средств на счете банковской карты. Действия ФИО1 состояли из ряда тождественных актов, были охвачены единым корыстным преступным умыслом и носили продолжаемый характер.

Квалифицирующий признак «с банковского счета», вмененный в вину ФИО1 нашел свое подтверждение с учетом того, что ФИО1 пытался совершить хищение путем оплаты товара денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1, посредством прикладывания указанной банковской карты к терминалу безналичной оплаты, без ввода пин-кода.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни. 

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

Исследовав поведение подсудимого во время совершения преступлений, после совершения преступлений, а также в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1

В соответствии с п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, пожилой возраст, наличие, со слов, почетного звания, принесение потерпевшему извинений в судебном заседании, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, причиненного в результате преступления, активное способствование расследованию преступления, поскольку на стадии предварительного следствия ФИО1 давал подробные признательные показания обо всех обстоятельствах совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ относится к тяжким преступлениям.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, принимая во внимание данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд считает необходимым при наличии альтернативы наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в соответствии со ст. 56 УК РФ, в виде лишения свободы, на основании ч.1 ст. 62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

Назначая основное наказание в виде лишения свободы, суд учитывает и то, что наказание в виде принудительных работ ФИО1 не может быть назначено в соответствии с ч.7 ст. 53.1 УК РФ.

С учетом вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, а также имущественного положения подсудимого, суд не находит оснований для назначения предусмотренных санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не признает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, дающей основания для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за указанное преступление, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, юридически не судимого, его поведение после совершения преступлений, искреннее раскаяние, добровольное возмещение Потерпевший №1 причиненного преступлением ущерба, руководствуясь принципом соразмерности, суд приходит к выводу, что подсудимый не представляет большой общественной опасности и его исправление и перевоспитание возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ, в условиях осуществления за ним контроля уполномоченным на то специализированным государственным органом, с возложением обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

По мнению суда, именно наказание в виде лишения свободы условно будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им новых преступлений. 

Поскольку назначается наказание в виде лишения свободы условно, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в испытательный срок времени, прошедшего со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- CD-R диск с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Красное&Белое», CD-R диск с камеры видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «SAMSUNG А05 S» в корпусе черного, с чехлом черного цвета, находящийся под сохранной распиской у ФИО2 – оставить у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления через Краснослободский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.Н. Круглов